
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  89Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 2022/309439
Dispensa de Licitação: 018/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa SOEIRO 
RABELO & CIA LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços de Transporte Escolar Terrestre, em caráter 
emergencial, com vistas à condução/locomoção de alunos matriculados 
na Rede Estadual de Ensino, residentes na zona rural, em assentamentos 
e/ou em acampamentos no município de Santa Izabel do Pará, por meio 
de estradas pavimentadas e não pavimentadas, vicinais, conforme condi-
ções, quantidades e exigências constantes no Termo de Referência (e seus 
anexos) que é parte integrante do presente instrumento, com a empresa 
SOEIRO RABELO & CIA LTDA, com CNPJ nº 05.521.423/0001-70.
Valor Mensal estimado: R$ 456.209,60 (Quatrocentos e cinquenta e seis 
mil, duzentos e nove reais e sessenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 19/05/2022
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 018/2022-NLIC/SEDUC
Processo principal N.º 2022/309439
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO JU-
RÍDICA nº. 500/2022 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da 
Lei nº. 8.666/93.
Belém, 19 de maio de 2022
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 801429
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo principal N.º 2022/309318
Dispensa de Licitação: 020/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa CNIT- CIA. 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços de Transporte Escolar Terrestre, em caráter 
emergencial, com vistas à condução/locomoção de alunos matriculados na 
Rede Estadual de Ensino, residentes na zona rural, em assentamentos e/
ou em acampamentos no município de Itupiranga, por meio de estradas 
pavimentadas e não pavimentadas, vicinais, conforme condições, quan-
tidades e exigências constantes no Termo de Referência (e seus anexos) 
que é parte integrante do presente instrumento, com a empresa CNIT- CIA. 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES LTDA, com CNPJ nº 
27.459.005/0001-33.
Valor Mensal estimado: R$ 492.822,00(Quatrocentos e noventa e dois mil, 
oitocentos e vinte e dois reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 19/05/2022
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 020/2022-NLIC/SEDUC
Processo principal N.º 2022/309318
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO JU-
RÍDICA nº. 571/2022 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da 
Lei nº. 8.666/93.
Belém, 19/05/2022
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 801381

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 53279/2022
OBJETIVO: Realizando Ações de organização e formação dos servidores 
que estarão participando da inauguração da USIPAZ, do Programa Territó-
rios Pela Paz, no município de Parauapebas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 11/05/2022 - 19/05/2022 Nº Diárias: 8
PARAUAPEBAS / BELEM / 19/05/2022 - 19/05/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUANA ANDRADE SILVA
MATRÍCULA: 5922061
CPF: 51818701200
CARGO/FUNÇÃO:
APOIO ADMINISTRATIVO / DIRECAO
ORDENADOR: TRYCIA GOMES MOURA CARREIRA CPF: 59383003200

Protocolo: 800946
PORTARIA DE DIARIAS No. 53215/2022
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA RTEEALIZAR ENTREGA DE MA-
TERIAIS PERMANENTES NA EEEM DUCILLA ALMEIDA DO NASCIMENTO, NO 
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 09/05/2022 - 13/05/2022 Nº Diárias: 4
ALTAMIRA / BELEM / 13/05/2022 - 13/05/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: CLAUDIO OLIVEIRA NEGREIROS
MATRÍCULA: 942073

CPF: 25942786291
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 801305

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Ato: PORTARIA Nº 124/2022-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 202/2022
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: IARA SOUZA SILVA
Cargo: Professor
Município: MARABÁ
D.O.E. 34.966 de 11.05.2022
Obs: Processo nº 2022/593086
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 125/2022-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 208/2022
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RAINERO YSMIDA CRUZ
Cargo: Professor
Município: SANTA MARIA DAS BARREIRAS
D.O.E. 34.966 de 11.05.2022
Obs: Processo nº 2022/611504
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 126/2022-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 112/2022
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MATEUS OLIVEIRA TEIXEIRA
Cargo: Professor
Município: BELÉM
D.O.E. 34.953 de 02.05.2022
Obs: Processo nº 2022/596206
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 801432

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:4123/2022 de 12/05/2022
De acordo com o Processo nº 511219/2022
Designar ANGELA MARIA RINALDI SOUZA, Matrícula nº 54180400/2, Pro-
fessor, para responder interinamente pela função de Diretor II (GED-3.1) 
da EEEM. Prof. Raimundo Laureano da Silva/Paragominas. a contar de 
16/05/2022
LICENÇA CLASSISTA
PORTARIA Nº.:4449/2022 de 18/05/2022
De acordo com o Processo nº 2022/301873
Conceder Licença para Atividade Classista, no SINDICATO DOS TRABALHA-
DORES E DAS TRABALHADORAS EM EDUCAÇÃO PUBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, ao servidor JOSÉ MATEUS ROCHA DA COSTA FERREIRA, matricula 
nº 57174583/1, Professor, lotado na EE. Deodoro de Mendonça/Belém, no 
período de 03/01/2022 a 02/01/2025
PORTARIA Nº.:4450/2022 de 18/05/2022
De acordo com o Processo nº 2022/301873
Conceder Licença para Atividade Classista, no SINDICATO DOS TRABA-
LHADORES E DAS TRABALHADORAS EM EDUCAÇÃO PUBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, ao servidor RAIMUNDO MARCIO PINTO DE JESUS, matricula nº 
5842069/2, Professor, lotado na EE. Prof. Aluisio Lopes Martins/Santarém, 
no período de 03/01/2022 a 02/01/2025
PORTARIA Nº.:4451/2022 de 18/05/2022
De acordo com o Processo nº 2022/301873
Conceder Licença para Atividade Classista, no SINDICATO DOS TRABALHA-
DORES E DAS TRABALHADORAS EM EDUCAÇÃO PUBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, ao servidor ALBERTO FERREIRA DE ANDRADE JUNIOR, matricula 
nº 57174575/1, Professor, lotado na EE. Deodoro de Mendonça/Belém, no 
período de 03/01/2022 a 02/01/2025
PORTARIA Nº.:4448/2022 de 18/05/2022
De acordo com o Processo nº 2022/301873
Conceder Licença para Atividade Classista, no SINDICATO DOS TRABALHA-
DORES E DAS TRABALHADORAS EM EDUCAÇÃO PUBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, ao servidor VANILDO PEREIRA DA CRUZ, matricula nº 54187543/2, 
Professor, lotado na EEEFM. Irmã Dorothy Stang/Jacundá, no período de 
03/01/2022 a 02/01/2025
GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.:4464/2022 de 18/05/2022
De acordo com o Processo nº 2022/477168
Conceder, a contar de11/02/2022 , Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60%(Sessenta Porcento), incidente sobre o vencimento base 
do cargo, a(o) servidor(a) MARY CHRISTIANNE LUZ QUADROS, matrícula Nº 
6021069/1, Escrevente Datilografo, lotado(a) na Divisão de Compras/Belém.
CANCELAR LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:4455/2022 de 18/05/2022
Cancelar, a contar de 27/04/2022, a Licença para Tratar de Interesse Par-
ticular, concedida através da PORTARIA Nº 2979/2022 de 13/04/2022, 
da servidora SUELLEN CRISTINA NABICA RODRIGUES, matricula nº 
57213590/1, Assistente Administrativo, lotada na EE. Rui Paranatinga Ba-
rata/Belém.


